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Úvod

Diabetes mellitus, neboli úplavice cukrová, krátce také cukrovka, je závažné chronické

onemocnění projevující se poruchou metabolismu sacharidů. Počet pacientů s touto

nemocí každým rokem stoupá. U seniorů se jedná o třetí nejčastější onemocnění. Se

stárnutím populace se dá předpokládat, že bude stoupat i počet seniorů s diabetem

mellitus. S vyšším věkem klesá samostatnost každého jedince, osoby s diabetem mellitus

mají ale ještě specifické nároky na péči, jako je speciální diabetická dieta, dostatek

správné pohybové aktivity, užívání medikamentů, vyvarování se stresu a mnohé další.

Senioři velmi často nemohou zůstávat sami ve svých domovech, rodina se o ně nemůže

nebo nechce starat. Z těchto jedinců se velmi často stávají klienti domovů pro seniory.

Kapacita takových zařízení je ale v porovnání k počtu žadatelů malá, čekací lhůta na

přidělení místa v domově je mnohdy delší než rok. V zařízení navíc velmi často nepracuje

dostatečný počet zaměstnanců, aby mohly být naplňovány zmíněné specifické potřeby

klientů. Dle mého názoru je třeba zaměřit pozornost na problematiku péče o seniory

s diabetem mellitus, aby byla takovým klientů poskytována potřebná kvalitní péče.

V domovech pro seniory poskytuje profesionální pomoc klientům s diabetem mellitus

lékař, pokud domov nějakého má, nebo zdravotní sestry a ošetřovatelky. Do kontaktu

s klienty s chronickým onemocnění přitom přichází i jiní pracovníci. S ohledem na

specifika choroby je vhodné, aby každý, kdo s klientem komunikuje a plánuje pro něj

stravu a aktivity, byl obeznámen s možnými komplikacemi a riziky. Sociální pracovník

v domovech pro seniory velmi často nevykonává pouze sociální práci, ale zastává funkci

aktivizačního pracovníka, nutričního terapeuta nebo pečovatele. Právě proto by měl mít

sociální pracovník ihned po zdravotnickém personálu největší přehled a informace, jak

s takovými klienty adekvátně pracovat, co klientům nabídnout a čemu se vyhnout.

Bakalářská práce se bude zaměřovat na aktuální úlohu sociálního pracovníka v péči o

seniory s diabetem mellitus.

Hlavním cílem bakalářské práce bude “zjistit formou kvalitativního interview se

sociálními pracovníky domova pro seniory specifika sociální práce při práci se seniory

s diabetem mellitus.” Stejný bude zároveň i výzkumný cíl. Dílčím cílem bude “zjistit jaké

činnosti obecně sociální pracovník v domově pro seniory vykonává”, druhým dílčím

cílem bude “zjistit, jaké má sociální pracovník znalosti o diabetes mellitus”, třetím dílčím

4

cílem bude “zjistit, jak upravuje sociální pracovník individuální plán potřebám chronicky

nemocného klienta s diabetem mellitus” čtvrtým cílem bude pak “zjistit, jak sociální

pracovníci přistupují k etickým dilematům plynoucím z práce se seniory s diabetes

mellitus v domově pro seniory”

Bakalářská práce se nejprve bude věnovat tématu choroby diabetes mellitus, jejím

projevům, chronickým a akutním komplikacím a dopady či omezeními nemoci v životě

člověka. Následně bude popsán proces stárnutí, fyziologické a psychické změny, které u

jedince během stárnutí probíhají. Třetí část bude věnována specifikům nemoci diabetes

mellitus ve stáří – specifickým potřebám, zdravotní a sociální politice, sociálním

clužbám, především službě domova pro seniory a úloze sociálního pracovníka v péči o

cílovou skupinu.

Následně formou polostrukturovaného rozhovoru bude proveden výzkum se sociálními

pracovníky vybraných domovů pro seniory. V rámci výzkumu bude zjišťována

vzdělanost a informovanost sociálních pracovníků v problematice seniorů s diabetem

mellitus a následně činnosti, jaké s klienty s chronickým onemocněním sociální

pracovnice vykonávají, jaká je jejich úloha v naplňování potřeb klientů.

Téma péče o seniory s diabetem mellitus jsem si zvolila z důvodu svého dlouhodobého

zájmu o problematiku péče o seniora. Od útlého dětství jsem byla v blízkém kontaktu se

seniory, a to nejen s vlastními prarodiči. Při studiu na gymnáziu jsem působila jako

dobrovolník v domově pro seniory. Zde mě zaujala práce sociálního pracovníka. Během

studia jsem soustředila praxe opět do domovů pro seniory a začala se více zajímat o

výživu seniorů, zaujala mě specifika výživy klientů s různými dietologickými návyky a

potřebami. Senioři s chronickým onemocněním diabetes mellitus mají, jak jsem již jsem

uvedla, nejen specifické nároky na výživu, ale i na péči, aktivitu, hygienu a další. Myslím

si, že mám již určitý přehled v problematice a zároveň dokáži poskytnout nezaujatý

pohled na situaci.
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Teoretická část

1 Diabetes Mellitus

Diabetes mellitus, neboli úplavice cukrová, zkráceně také cukrovka, zahrnuje skupinu

chronických onemocnění projevujících se poruchou metabolismu sacharidů. Toto

onemocnění se projevuje zvýšenou hladinou krevního cukru. Choroba vzniká na základě

úplného nebo relativního nedostatku inzulinu. Dle toho také rozlišujeme dva základní

typy diabetu – diabetes mellitus 1. typu (DM1T) a diabetes mellitus 2. typu (DM2T). Dále

můžeme rozlišovat ještě gestační diabetes mellitus, jinak nazývaný také těhotenská

cukrovka a ostatní typy. (Psottová, 2012, s. 15)

1.1 Diabetes mellitus I. typu

Při cukrovce prvního typu chybí lidskému organismu inzulín, tedy hormon, který má v

těle za úkol dodávat cukr do buněk. Při této chorobě přestává slinivka břišní inzulin

produkovat nebo jej produkuje jen velmi malé množství, glukóza se tak nemůže dostat

do buňky, kde by měla být přeměněna na energii, ale hromadí se v krvi. Vysoká hladina

cukru v krvi pak poškozuje drobné, ale i větší cévy, a tím i naruší funkčnost orgánu.

Příčina cukrovky prvního typu zatím není přesně známá, vliv však mohou mít geny a

nějaký další zásah. Choroba se může spustit například prodělaným infekčním

onemocněním, nachlazením, bodnutí komárem a podobně. (Štefáková, Michálek, 2008,

s. 15-16)

Příznakem diabetu 1. typu může být častější močení, neustálý hlad a žízeň, hubnutí, únava

a celková slabost, podrážděnost, změny nálady, ale i nevolnost a zvracení.

Úplné vyléčení cukrovky prvního typu není možné, lze pouze kontrolovat průběh nemoci.

Základním krokem je pravidelné dodávání inzulinu formou inzulinových injekcí nebo

inzulinových pump, tím se pak zastoupí funkce chybějícího inzulinu v těle a podpoří

transfer glukózy do buněk. Součástí léčby je jídelníček, který je třeba dodržovat, dále

dostatek fyzické aktivity, která pomáhá vstřebávání glukózy v buňkách. Pro často

nepředvídatelný průběh nemoci je i důležitá častá kontrola krevního cukru, a to jak

domácím testováním, tak pravidelnými kontrolami u lékaře. (Americká diabetická

společnost, 1997, s. 17-19.)
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1.2 Diabetes mellitus II. typu

Diabetes mellitus II. typu je nejčastější metabolickou chorobou, vyznačuje se relativním

nedostatkem inzulínu. Slinivka sice inzulin vytváří, ale jen nedostatečné množství nebo

má tělo s využitím inzulinu potíže, přitom se tyto dvě poruchy mohou kombinovat. I při

tomto typu cukrovky není glukóza přenesena do buněk, zůstává v krvi a tím se zvyšuje

hladina krevního cukru. (Americká diabetická společnost, 1997, s. 20) Dříve se tomuto

typu cukrovky říkalo také cukrovka stařecká, protože se projevovala nejčastěji u lidí

starších 55 let, nejčastěji z důvodu opotřebení slinivky břišní. V posledních letech, vlivem

změny životního stylu, stresu, již zasahuje i mnohem mladší pacienty.

Příčinou cukrovky druhého typu je opět dědičná predispozice. Stejně jako cukrovka

prvního typu se ale nemusí projevit u každého s touto predispozicí. (Štefáková, Michálek,

2008, s. 16-17) I zde hrají roli další faktory, u cukrovky druhého typu to je velmi často

nadváha, konzumace velkého množství tuků a celkově nezdravé stravování, často v

kombinaci s nedostatečným množstvím tělesných aktivit.

Mezi příznaky diabetu mellitus druhého typu patří časté močení, infekce močového


[…]


personál jim třeba řekne, co se jim může stát, když to sladký budou. Oni pečovatelky i

zdravotní sestry to s nima proberou, tu nevhodnost. Ale ne že jim to zkrátka seberou jo,

to nemůžeme.“

V: „Chápu.“

2MZ1: „Jo, je to jejich vůle. Určitě upozorněj, nebo že by to měli mít omezený.“

V: „A jak se kontroluje užívání léků?“

2MZ1: „Léky připravuje a kontroluje personál. Jsou tu klienti samostatný a taky klienti,

kteří jsou na tom tak špatně, že je jim to potřeba přímo podat. Takže podle stavu, jak na

tom je.“

V: „A v případě že by klient odmítal léky?“

2MZ1: „To si řeší zdravotnický personál a kdyžtak lékař.“

V: „Pokud by klient pak porušoval přímo domovní řád, omezoval klienty a podobně, jak

se s takovým člověkem dál pracuje?“

2MZ1: „Pokud by klient porušoval, tak se s ním probere to jednání, projedná se situace,

upozorní se na to, že svým chováním a jednáním porušuje domovní řád a pokud se to

nespraví, pak se dělá písemnej zápis a pak by eventuelně mohlo dojít k tomu, že by se

mohl ukončit ten jeho pobyt tady z důvodu, že vlastně porušuje ten domovní řád. Čímž

vlastně narušuje soužití.“

V: „Takže nejdřív ústně se to projedná, pak písemně a pak může být i zrušená smlouva.“

2MZ1: „Jo, ale není to jakoby po prvním, je to, když se to opakuje. Je to o tom, jak

porušuje. A většinou stačí jim něco říct. Není to tu často, já to tu zažila jednou.“

V: „Ale to je teda v případě že porušuje řád a omezuje ostatní klienty, ne v případě, že

porušuje dietu nebo nebere léky, rozumím tomu dobře?“

2MZ1: „To ne. To opravdu při omezování spolubydlících.“
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V: „Teď přejdeme k individuálnímu plánování. Kdo tady v zařízení dělá individuální

plánování?“

2MZ1: „Já.“

V: „A podle čeho se zpracovává?“

2MZ1: „My to děláme tak, že já zpracovávám první individuální plán podle toho

přednástupního sociálního šetření. Tam já se ptám na všechny informace, co potřebuju k

tomu plánování, jak s tím klientem jednat, co je schopen, co neschopen. Co je potřeba

aby dělal personál. Podle toho já vypracuju zdravotnickýmu personálu a pečovatelkám

individuální plán. Ten předám klíčový pracovnici, která bude klienta mít a ta vlastně v

rámci toho individuálního plánu s těma lidma začne pracovat a vlastně v průběhu prvních

tří měsíců se zjišťuje, jestli to odpovídá. Takže se to vlastně podle aktuální situace

předělává. To už dělá klíčová pracovnice. Já už pak zas jen kontroluju individuální plány,

jestli jsou aktualizovaný a vlastně co se s těma lidma...jak se s nima pracuje. Dělám

kontrolní činnost.“

V: „Takže se upravuje ten plán během a po té adaptaci, a pak nějak průběžně?“

2MZ1: „Když se změní situace jo? Třeba když se vrátí z nemocnice. Jinak kontroluju

průběžně. A je to právě o tom, že bych ty klienty měla znát, protože když mi tam napíše

někdo, že je klient schopnej sám si dojít na wc a já vím, že aktuálně ten člověk není

schopnej pohybu, tak o tom plánu už můžu jednat. Proto i s těma klientama si myslím že

je dobře, když je ta sociální pracovnice v kontaktu, abyste věděla. Protože dělejte

individuální plán, když toho člověka neznáte…“

V: „Takže se ten individuální plán uzpůsobuje schopnostem klienta. Jak se přizpůsobuje

třeba přání klienta?“

2MZ1: „Je to vždycky na klientovi, na jeho dobrovolnosti. Třeba ty aktivizační činnost i

my nabízíme, ale nevnucujeme. Jo ale s tím, že je nabízíme a i když řekne, že je nechce,

tak když tady máme zase nějakou aktivitu, tak se mu zase nabídne. Protože oni i ty názory

měněj. Takže se ptáme často, abychom ho neomezovali vlastně v kontaktu s ostatníma

klientama. Takže pokud chce, může, pokud nechce tak ho nikdo nenutí. Není to jako že

ho prostě popadnete a jedem.“ (smích)

V: „Takže se nepředjímá? Minule nebyl, to dneska taky nebude chtít…“

2MZ1: „Ne, tak dneska se cítím dobře, minule jsem se necítil dobře tak jsem nechtěl.“

V: „Takže i tomu aktuálnímu zdravotnímu stavu se to dá přizpůsobit?“

2MZ1: „Přesně tak. Kdyžtak ten klíčovej pracovník je zná líp, tak ten s tím pracuje. Když

třeba přestane chodit na nějakou pravidelnou aktivitu, tak se to pak rozebírá z jakýho

důvodu.“

V: „A jak do toho plánu zasahuje rodina?“

2MZ1: „Ne, tady v tom bych řekla, že rodina nezasahuje. Pokud přijde rodina a chce si

ho někam vzít tak může. Pokud klient třeba nemluví, nebo tak, tak pak se může ten první

plán sestavovat s rodinou.“

V: „A jak je to s pohybovými aktivitami? Máte nějaké pravidelné aktivity, nebo nějakou

fyzioterapeutku co vy chodila na pokoje?“
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2MZ1: „Máme pravidelně každý týden jednou nebo dvakrát cvičení v týdením rozvrhu.

(podává papír s rozvrhem). A když je hezky a chtějí, tak můžou ven na zahrádku, vlastně

pracovnice nebo terapeutky je tam můžou vzít. To pak podle počasí a kdo chce.“

V: „Tak to by bylo asi všechno, děkuji za rozhovor.“