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Posudek oponenta bakalářské práce

ÚSP Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Aneta Petrovická

Název závěrečné práce: Sociální práce se seniory s diabetes mellitus

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

B

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je formulován pečlivě. Obsah práce hlavní cíl práce téměř jednoznačně naplňuje.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce má logickou a věcně správnou strukturu a zohledňuje hlavní aspekty práce s touto cílovou

skupinou.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Autorka čerpá z prostudované literatury, celkově tato část působí až příliš popisným dojmem a

postrádám nějaké ucelenější vlastní stanovisko k problematice.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

V metodické části práce nespatřuji žádná pochybení.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

C

Odůvodnění:

Přestože je výzkum zpracován relativně pečlivě jistě by se vyhodnocení výsledků dalo interpretovat

ještě pečlivěji. Na druhou stranu ovšem chápu, že celkově jde o téma zcela běžné a u kterého lze jen

s obtížemi dospět k nějakým signifikantním objevům.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

C

Odůvodnění:

Vyplývá z předchozích hodnocení.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce je napsaná čtivě, srozumitelně, bez gramatických chyb, věcně správně a bez interpretačních

nedostatků.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Nedokážu objektivně posoudit

Další připomínky:

Nemám

Otázky k obhajobě:

Vidíte, a jestliže ano, tak v čem, reservy v zlepšení přístupu ke klientům – seniorům s dg. diabetes

mellitus se strany sociálních pracovníků ?
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Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení tak, jak je vyjádřeno v předchozích částech posudku.

V Praze, dne 2. 8. 2019. JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.